Hec satis ad res Carinthianas, nunc in Hungariam pergo. scripsi dudum vobis,⁴ dietam⁵ certam indictam fuisse per Hungaros, ut ambe partes Bude convenirent ac de regni commodo transigerent, quod mihi admodum displicebat propter locum, in quo nil agi posse cernebam, nisi ex arbitrio regis Polonie,⁶ timebamque nostrum infantulum jure privari suo. sed respicit illum deus et, quia humana destitutus est ope, ex alto reperit auxilium. nondum perdita spes est, nec tam felix est adversarius, quam fama predixit. cum essemus nuper in via, huc venientes, obvios oratores Hungaros apud Prukgam habuimus, qui usque in Leuben regiam secuti sunt majestatem. hii attulerunt litteras ex parte communitatum, quas optime nostis,⁷ ac ex parte Strigoniensis archiepiscopi, Giskre et Ladislai bani. hii fuerunt etiam hoc anno apud Viennam. unus est, quem Giskra tunc misit, alter missus fuerat per communitates Caschovie, quem

¹ *Ch.* si fit. — ² *Ch.* tua. — ³ *clm.*: comitem Goricie uxoremque. —

⁴ *Ch.* tibi. — ⁵ *E II* conventionem. — ⁶ *E II* arbitrio unius partis. —

⁷ *Ch.* nosti.

^a *Ulrich von Cilly.* — ^b *Heinrich von Görz* (vgl. *Chmel: Friedrich IV. II, 265*).

nomine Philippum dicunt. hii retulerunt, partem regni, que obedit Ladislao, nullatenus consentire voluisse in dieta¹ Budensi, sed contenti sunt omnes, ut duo conventus fiant. pars Polonorum Bude conveniat et pars Ladislai apud Strigonium, idque in festo purificationis proximo. petunt quoque Ladislait, ut rex ad Strigonium oratores in prefixa die transmittat nec velit res tantas negligere. postularunt etiam regem suum ad contermina regni deduci, sicut eis promissum esset. orator Giskre retulit, dominum suum, quamvis uxorem partis alterius haberet,^a stabili mente Ladislai partem tueri nec timere aliquem, illum² sic esse uxorium, ut propter feminam regem deserat, sed viam sibi per hoc patere, qua sibi attrahat alienos mulieremque viro subesse, non virum mulieri et hoc conjugium non parum conducere Ladislao. hiis responsum est, regem Ladislaum nondum missum, quia egrotus fuisset, sed mittendum esse, quam primum rex in Austriam reverteretur. oratores futuros in dieta,³ ut petitum esset, et super hoc rectoribus Austrie scriptum est, ut oratores ipsi mittant. Gratie acte sunt, quod in Budensi dieta⁴ non sit consensus prestitus scriptumque est castellano Grecensi, ut puerum hiis oratoribus ostendat, et hoc modo dimissi sunt Hungari. in Vienna conventus habetur patrie eoque Johannes Nytperg missus est, qui nondum rediit nec quid sit gestum scitur.

Nunc tempus esset, res Italas ingredi, sed nichil habeo illinc scriptura dignum. fama est, comitem Franciscum mille quingentos equites amisisse, quos Piceninus bello susceperit. id tamen dubium est. Eugenius Rome manet, partes ille sic se habent, ut nostis.⁵ nichil innovatum audio. nemo huc oratores mittit et nos illuc neminem destinamus. montes nivosi et alti nimis intersecant aditus. nec tu me pendis nec ego te magnifico.⁶ ut volunt principes, sic existimantur. vigilare, laborare, curare plurima oportet, si quis velit haberi magnus. quidam modico sunt contenti et recte sane, si ad naturam viventes deum respiciant et quieti sint animi. ille non est laudandus, qui multa cupit et aggreditur pauca. oportet nanque et animum et opera convenire, si

¹ *E II* conventu. — ² *Ch.* debere illum. — ³ *E II* conventu. — ⁴ *E II* conventione. — ⁵ *Ch.* nosti. — ⁶ *Ch.* magnifacio.

^a *Giskra war mit einer Nichte des Bischofs von Erlau, Simeon von Rozgony, vermählt.*

quis commendari debeat. miror, Venetos hic propinquos nullum misisse. aut nos tempnunt aut majoribus sunt occupati negotiis. ego vestri¹ causa optassem maxime illorum adventum. sed transeo hec et ad res ecclesie revertar, que hucusque dilate finem hodie susceperunt. res in consilio sic gesta est: littere in primis vestre² perlecte sunt, tum oratorum, tum regum, post alia scripta, ordinem habitum apud nos referentia. nichil aliud disceptatum est, nisi an veniendum esset Norenbergam. sed postquam discrimen imminere ostensum est, nisi veniretur, placuit adventum policeri totaque disputatio de tempore mansit. aliis purificationis diem, aliis medium quadragesime, aliis festum sancti Georgii placebat eligere obtinuitque tandem ultima sententia scribitque rex vobis³ et principibus, quibus alias scriptum est, velle se omnino in die sancti Georgii apud Nurembergam videri, sicut ex ejus litteris cognoscetis,⁴ roganturque principes, ut interim maneant indeclarati. de continuatione diete⁵ usque in tempus illud nichil est dictum, sed apparet ex taciturnitate totum remitti ad vos, qui dietam tenetis.⁶ multum visa est placere tum regi tum consiliariis via, quam rex Francie aperuit. et Chiemensis episcopus illam in quadam sua cedula plurimum commendavit. mihi etiam, ut supra dixi, si quid video, perlibens est, ex quo principes Germanie non sunt unius voti. vobis³ autem seorsum scribitur, ut omnino revertamini,⁷ quod mihi hiis rationibus persuasum est: primum propter ecclesiam Frisingensem, ut interim provideatis⁸ possessionem habere, quia sequatur postea quicquid velit, res vestra⁹ in vado erit, quamquam non video, quod hec ecclesia manus possit effugere vestras,¹⁰ si velitis¹¹ instare. nam ut littere regum canunt, omnes Eugenio parent, illumque venerantur et colunt et impossibile est declarationem adversus eum fieri, nisi majus scisma suboriatur. idcirco perseverare in sententia debetis¹² et hanc ecclesiam prosequi, quia vestra⁹ est. nec rex, ut puto, adversus erit dictis suis. solet enim, quod promittit, ratum esse, nec verbum regium facit irritum. et ob hanc rem venire omnino

¹ So auch in Chigi, ein Beweis, daß der Brief ursprünglich in der Pluralform abgefaßt war; *EI* tui. — ² *Ch.* tue. — ³ *Ch.* tibi. — ⁴ *Ch.* cognosces. — ⁵ *EII* conventus. — ⁶ *EII* qui illic estis. — ⁷ *Ch.* revertaris. — ⁸ *Ch.* provideas, *EII* cures. — ⁹ *Ch.* tua. — ¹⁰ *Ch.* tuas. — ¹¹ *Ch.* velis. — ¹² *Ch.* debes.

debetis,¹ ne propter absentiam vestram² aliquid innovetur per aliquos,³ qui huc dietim veniunt ex Bavaria. rex preterea multum vestri⁴ nunc est indigens et tunc bonum servire est principibus, cum res preter sententiam eunt. vos⁵ res Athesis, Cilie, Hungarie Boemieque deposcunt. non dico Italas, quia illarum non est cura. sunt tamen et Suevica negotia sive Alsatie, unde legatio huc venit, auxilium adversus Svicenses postulans, alioquin tacite interminatur ducem Burgundie fore accersendum. videtis,⁶ quia necessarius est vester⁷ adventus. utimini⁸ occasione data, quia rebus vestris admodum conducit. exinde, cum sicut scribitis,⁹ necessarium sit regem ascendere Nurembergamque petere, pernecessarium est vos⁵ penes regem esse, ut instetis,¹⁰ commoveatis,¹¹ pericula demonstratis¹² et persuadeatis.¹³ nanque si vos adestis,¹⁴ poterit rex illuc trahi; aliter vero timeo, ne, quod nunc scribitur, evanescat et sic erit¹⁵ error novissimus pejor priore. scio nonnullos esse, qui libenter viderent vos⁵ semper abesse, sed vestrum¹⁶ est desiderium potius regium intueri et vestrum¹⁶ commodum quam illorum voluntatem. non scripsi adhuc vobis,¹⁷ quare exaltatus sit magister¹⁸ Udalricus,¹⁹ qui assecutus est plebem illam, que pertinebat ad universitatem Viennensem, que sex centum aureos annuatim prebet. sed dignus est hoc bono. utinam nulli minus inconvenienter beneficia committerentur.²⁰ ego quamvis indignus sum bono,²¹ avidus tamen sum boni, ita ut fit. nam qui pauciora meretur, plura cupit, quia nemo se ut est extimat. hoc facit, ut scribam, quid mihi obtigerit in plebe Sarentine vallis, quam vestro²² beneficio rex mihi concessit, ut si possibile sit, et consilium offeratis et opem. vicarius Tridentinus^a receptis litteris, quas a rege obtinuimus, mei causa, nam me mutuo diligit, in vallem Sarentine se contulit, possessionem petiit, tantum apud parochianos egit, ut possessio sibi meo nomine tradita sit. sed oportuit eum promittere consensum ducis Sigismundi subsecuturum fore, alioquin possessio vim amitteret. ita scribit mihi vicarius prefatus

¹ *Ch.* debes. — ² *Ch.* tuam. — ³ *EII* eos. — ⁴ *Ch.* tui. — ⁵ *Ch.* te. — ⁶ *Ch.* vides. — ⁷ *Ch.* tuus. — ⁸ *Ch.* utere. — ⁹ *Ch.* scribis. — ¹⁰ *Ch.* instes. — ¹¹ *Ch.* commoveas. — ¹² *Ch.* demonstras. — ¹³ *Ch.* persuadeas. — ¹⁴ *Ch.* tu ades. — ¹⁵ *Ch.* et sit. — ¹⁶ *Ch.* tuum. — ¹⁷ *Ch.* tibi. — ¹⁸ *EII* *gestrichen*. — ¹⁹ *Ch.* Ulricus. — ²⁰ *utinam* — *committentur* *fehlt* *Ch.* — ²¹ *Ch.* ego quamvis nihil mereor. — ²² *Ch.* tuo.

^a *Francesco Bossio.*

per tres litteras¹ suadetque, ut habeam litteras *illustrissimi* principis domini ducis, per quas appareat, eum fore contentum de his, que rex fecit. interim vero possessionem habet. mihi res visa est impetratu gravis in hac rerum turbine, sed expectabam reditum vestrum.² interea magister³ Udalricus,⁴ qui suam⁵ Sarentinam nimis tuetur, meque sui causa spernit, verbum ex parte regis hoc ad me habuit. inquit enim, regem cupere, me Sarentine fratrem, sive is nepos est, quietum dimittere mihi que promittere ecclesiam primam, que vel in Austria, vel in Suevia, vel in Athesi vacaret. Striam, Carinthiam et Carniolam exceptit. mihi res visa est admodum suspecta, tum propter hanc exceptionem, tum quod ego possessor sum, habens jus reservationis, jus ordinarii et jus patronatus, alter nullum jus nisi primariarum precum pre se fert. durum itaque putabam dimittere et non parere regi, durius tandem considerans, quod per medium vestrum⁶ jus patronatus habueram, indignum putavi aliquid agere, nisi vos⁷ prius consulerem. respondi ergo, me velle reditum vestrum⁶ manere, qui me promovissetis⁸ et quicquid vos⁹ consuleretis,¹⁰ id agerem. sic res se habet. nunc precor, ut velitis¹¹ regi suadere, ne me destituat, ne velit alteri plus quam mihi affici, et justitiam meam illius injustitie preferat. nam et sua interest, ut jus patronatus in illa ecclesia maneat. nec decet beneficium principis immutari. ego vero, et si parvi reditus illa ecclesia sit, tamen contentus sum, quia canonicatum illic habeo et vellem aliquando me sequestrari ab hujus mundi turbinibus deoque servire et mihi vivere. haberem illic ducatos 200 cum canonicatu annuatim possemque honeste vivere. ego¹² jam sum vesperum pretergressus et non potero semper huc atque illuc discurrere. si faciam hoc per 6 annos, satis est. postea quiescere me oportet et utinam locum habeam, ubi quiescam, honestum. sum animi vestri,¹³ plus mihi placet hodiernum ovum, quam gallina crastina. nescimus, quid vesper vehat. quod habemus, tuendum est. ideo vobis¹⁴ supplico in hac re, ut me adjuvetis¹⁵ vel scriptis vel verbis. si redieritis,¹⁶ omnino curare

¹ *E II* triplicatis litteris. — ² *Ch.* tuum. — ³ *E II* *gestrichen*. — ⁴ *Ch.* Ulricus. — ⁵ *E II* suum. — ⁶ *Ch.* tuum. — ⁷ *Ch.* te. — ⁸ *Ch.* promovisses. — ⁹ *Ch.* tu. — ¹⁰ *Ch.* consuleres. — ¹¹ *Ch.* velis. — ¹² *Von hier ab fehlt das folgende in clm.* — ¹³ *Ch.* tui. — ¹⁴ *Ch.* tibi. — ¹⁵ *Ch.* adjuves. — ¹⁶ *Ch.* redieris.

debetis.¹ non mei causa hoc dico, ego enim parvi momenti sum, sed propter rationes predictas et ut tristes sint, qui vos² abesse sunt leti. non potui adhuc scire, per quam viam vobis³ redeundum sit, sed sciens mox scribam. nam si rex rediret in Austriam, aliud iter est, aliud, si se superius transferret. de litteris Arelatensium alias scripsi vobis.³ cum illarum videbitis⁴ copiam, credo, me non magnopere dicetis⁵ errasse, aut si error est, veniam meretur. vos valet⁶ optime cum liberis et conjuge, quibus relictis ad nos reverti curate.⁷ ex sancto Vito, 5. kalendis januarii 1443.⁸

109.

Eneas Silvius an Johann Tolner in Rom; St. Veit, [29. Dezember 1443]. Bittet, des Königs Wunsch in der Brixener Angelegenheit zu unterstützen, und meldet ihm den Stand der Freisinger Frage mit dem Ersuchen, die Absendung der Bullen beschleunigen zu helfen.

Aus clm. 12725, Bl. 70 und Chigi JVI, 208, Bl. 259 mit des Eneas Bemerkung dimitte; fehlt K.; N. 56; B. 56; V. 80.

Eneas Silvius poeta Johanni Tollner, in Romana curia procuratori viroque bono, *salutem plurimam dicit.*

Venerabilis vir.⁹ venit ad curiam vestram lator presentium, quem regia majestas in factis ecclesie Brixinensis destinat. rogo vos,¹⁰ sicut soletis,¹¹ regio desiderio ut faveatis,¹² ne quis ad illam ecclesiam promoveatur, antequam rex nominaverit, quem voluerit. et non sit vobis grave,¹³ quomodo res transeat, me instruere. scribo vobis¹⁴ confidenter, sciens amicitiam, que inter dominum cancellarium et vos¹⁰ viget. et cum ego illius servitor existam, non puto meas preces apud vos¹⁰ incassum ire. post hoc scire vos¹⁰ volo, eundem cancellarium abesse, quia per regem destinatus est Norimbergam,¹⁵ sed mox revertetur, quia jam sibi ut redeat scriptum est. is si nunc adesset, scriberet vobis,¹⁴ quid opus sit in facto Frisingensis ecclesie. sed quoniam ipse abest,

¹ Ch. debes. — ² Ch. te. — ³ Ch. tibi. — ⁴ Ch. videbis. — ⁵ dices. — ⁶ Ch. tu vale. — ⁷ Ch. cura. — ⁸ Ch. hat irrthümlich 1444. — ⁹ Fehlt Chigi. — ¹⁰ Ch. te. — ¹¹ Ch. soles. — ¹² Ch. faveas. — ¹³ EI nec graveris. — ¹⁴ Ch. tibi. — ¹⁵ Ch. Noremburgam.

opus est, me omnia significare. nam ille me in suo loco dimisit et harum rerum commisit curam. res ergo sic se habet: adversarius, qui fuit per capitulum electus, jam adeptus est possessionem omnium eorum, que apud Bavaros sunt, et dietim instat, ut castra, que rex tenet, sibi dentur, et omnes Bavarie duces ejus causam tuentur regique molestissimi sunt. rex autem jam dedisset castra domino Henrico, si bulle venissent apostolice. sed quia non veniunt, supersedet et timendum est, ne Bavarorum precibus in alterius favorem partis mutetur. ideo admodum miror, has litteras non esse ex curia missas, quia non minus interest pape et curie vestre, dominum Henricum hanc sorti ecclesiam, quam domini cancellarii. ipse enim reperit honorificam concordiam et promittitur sibi alius episcopatus pro fratre. sed omnia refutat intuitu pape, qui sibi tam benignus fuit. ego tamen timeo, ne cogatur necessario, ex quo bulle non mittuntur, quia tantum impetum sustinere non potest. rex vero sibi promiserat possessionem castrorum, que habet, dare¹ visis bullis. nunc omnia propter bullas depereunt. ideo velitis² vos supplicare cardinalibus, nam ipsi sunt impedimento sicut accepi, ne propter unam annatam centum perdant et illam non habeant. et rogo, dicatis³ Tarentino, qui cancellariam diligit, quod prudentis est, aliquando scire perdere, ne dicatur, spem pretio non esse emendam, quia inescandi sunt nonnunquam homines sicut pisces et aves et ferrarum genus. nec tantum, quod ante pedes est, respicere debemus, sed futura etiam intueri. vos⁴ etiam hec causa tangit, qui propter hanc promotionem insignem ecclesiam Prukensem consequimini.⁵ ideo laborare⁶ velitis, ut bulle mittantur et potestis eas⁷ per hunc nuntium mittere, qui est capellanus regis et fidus. non dico plura. vos⁸ me plane habetis:⁹ hic rem amici, rem vestram¹⁰ et rem geritis¹¹ communem. rescribite¹² mihi, quid in re sit, que spes habeatur, ut cancellarium et fratrem, qui vesterrimi¹³ sunt, cunctorum certiores efficiam, ac valete¹⁴ optime. ex sancto Vito in Carinthia, 4. kalendis januarii 1444.¹⁵

¹ Fehlt Ch. — ² Ch. velis. — ³ Ch. dicas. — ⁴ Ch. te. — ⁵ Ch. consequeris. — ⁶ Ch. labora. — ⁷ E I quas potes. — ⁸ Ch. tu. — ⁹ Ch. habes. — ¹⁰ Ch. tuam. — ¹¹ Ch. geris. — ¹² Ch. rescribe. — ¹³ Ch. tui. — ¹⁴ Ch. vale. — ¹⁵ Das Datum, erst später von Eneas hinzugefügt, ist jedenfalls richtig.

Eneas Silvius an Francesco Bossio; St. Veit, 30. Dezember 1443. Dankt ihm für seine Gefälligkeit, will aber erst nach der Rückkehr des Kanzlers eine Entscheidung treffen.

Aus clm. 12725, Bl. 72^v und Chigi JVI, 208, Bl. 263. R. 1; N. 58; B. 58; V. 81.

Eneas Silvius poeta Francisco Bossio juris consulto salutem plurimam dicit.

Eximie doctor majorque honorande.¹ accepi tres litterarum vestrarum² unius sententie. exponebant enim mihi omnes rem gestam apud Sarantanos, deinde suadebant, ut consensum illustri principis domini Sigismundi circa jus patronatus impetrarem, quia sic res mea in vado foret. ego vestrum³ erga me animum, qualis esset, jam dudum habebam perspectum, sed vos⁴ dietim superatis⁵ opinionem meam et nedum querele mihi locum eripitis⁶ sed facultatem quoque referendi gratias aufertis.⁷ gaudeo tamen ego, me talem amicum esse sortitum, cujus plura sint erga me beneficia, quam nedum premiare⁸ possim sed etiam numerare. vos⁹ autem conscientia vestra¹⁰ letari debetis,¹¹ quando sic amici negotium geritis,¹² ut vestrum¹³ putetur. rata sunt apud me omnia per vos¹⁴ gesta nec ullus me gravat sumptus, mirorque vos¹⁵ non plura exposuisse. volui quod suadebatis¹⁶ a Sigismundo impetrare, sed terruit me novitas apud Athesinos orta timique ne rex egre ferret, tanquam quod esset a se gestum rueret putavique differendum, donec cancellarius reverteretur. interim ex parte regis rogatus sum hanc plebem ut adversario dimitterem, quia de meliori vellet sua majestas mihi providere. hoc rex ad preces aliquorum fecit. respondi, me velle cancellarium expectare, qui me promoverat et facturum, quod ille juberet. sic nunc se res¹⁷ habet. sed hoc sepultum esse oportet, ne quid parochiani persentiant, quos stude¹⁸ in devotione servare. ego adveniente cancellario quid successerit vobis¹⁹ scribam. miseram litteras ad vos²⁰ et ad parochianos

¹ Eximie—honorande fehlt Ch. — ² Ch. tuarum. — ³ Ch. tuum. — ⁴ Ch. tu. — ⁵ Ch. superas. — ⁶ Ch. eripis. — ⁷ Ch. aufers. — ⁸ E II premiare non. — ⁹ Ch. tu. — ¹⁰ Ch. tua. — ¹¹ Ch. debes. — ¹² Ch. geris. — ¹³ Ch. tuum. — ¹⁴ Ch. te. — ¹⁵ Ch. te. — ¹⁶ Ch. suadebas. — ¹⁷ Ch. res se. — ¹⁸ Ch. stude. — ¹⁹ Ch. tibi. — ²⁰ Ch. te.

ac alios ut suasistis,¹ sed audio nuntios regios, qui illos deferebant, non esse admissos arbitrorque litteris meis transitum non patere. ideo has confeci, ut sciretis,² me vestras³ suscepisse et quo in statu apud nos esset negotium. quid vero ulterius expediat, nichil dicam, quia suis non est Minervam docere. unum vobis⁴ notum volo, ut sciatis⁵ res capitulares melius dirigere, dietam⁶ *scilicet* Nurembergensem ad festum ascensionis prorogatam esse, quo tempore iterum se personaliter⁷ rex per suas litteras significavit.⁸ ultra non dicam plus nec hoc dicerem, nisi jam hic publicum esset. valet⁹ et me concanonice recommissum efficite.¹⁰ cum deus volet erimus simul et vitam ducemus beatam extra curie clamores atque miserias. ex sancto Vito in Carinthia, 3. kalendas januarii 1443.¹¹

111.

Eneas Silvius an den Kanzler Kaspar Schlick; St. Veit [1. Januar 1444]. Der Reichstag in Nürnberg sei für den 21. Mai angesagt; von da wolle der König zum 24. Juni nach Prag gehen; doch zweifelt Eneas, ob es bei dieser Bestimmung bleiben werde. Bittet den Kanzler, wegen der Freisinger Angelegenheit seine Rückkehr zu beschleunigen. Nachrichten über den Grafen von Görz und Herzog Albrecht.

Aus clm. 12725, Bl. 78^v und Chigi J VI, 208, Bl. 183. K. e 3; N. 42; B. 42; V. 84.

Eneas Silvius domino¹² Gaspari Slihk, cancellario imperiali et domino suo,¹³ *salutem plurimam dicit.*

In litteris aliis, quas cum presentibus mitto, significavi vobis,¹⁴ majestatem regiam diem sancti Georgii delegisse, in quo vellet petere Nurembergam et sic in consilio conclusum est. sed non est Sibille folium aut immutabile fatum, quod in consilio decernitur. vivimus nos in dies et sepe quod heri placuit hodie displicet. ita gestum nunc est. terminus enim, qui erat ad sanctum Georgium receptus, nunc in ascensionis dominice diem commutatus est, qui nisi fallor ad maii 20.¹⁵ diem pergit.

¹ Ch. suasisti. — ² Ch. scires. — ³ Ch. tuas. — ⁴ Ch. tibi. — ⁵ Ch. scias. — ⁶ E II conventionem. — ⁷ E II gestrichen. — ⁸ E II affirmat. — ⁹ Ch. vale. — ¹⁰ Ch. effice. — ¹¹ Das Datum fehlt in clm. — ¹² E II gestrichen. — ¹³ et—suo E II gestrichen. — ¹⁴ E I tibi. — ¹⁵ Ch. hat 14; tatsächlich fiel der Tag 1444 auf den 21. Mai.

est hic apud nos de intervallo hujus anni non parva dissensio, quoniam novem alii, octo alii et rursus alii septem ebdomadas ponunt. ideo sum ego dubius hereoque rusticorum regule, qui feriam quartam diem cineris dicunt esse post incensionem lune, que a purificationis festo¹ habetur, certiorque mihi indoctorum norma videtur quam disciplina doctorum. non tamen absque² dubio sum, sed mitto hec et ad rem venio. mihi hec mutatio suspecta est vereorque, ne derisui sit principibus, qui dietas Alamanorum infinitas ajunt. puto autem, regem idcirco terminum hunc amplexum, quod³ mox instet alius cum Boemis receptus ad nativitatem beati Johannis, qui habetur in junio, quasi per hunc modum intendat rex unum mensem Nuremberge morari imperiique et ecclesie facta terminare atque exinde Pragmam ire. nescio tamen, an bene metiti sint terminum, qui hunc excogitarunt. ego reor neque regem ad diem venturum neque mensem ad tot negotia posse sufficere, vereorque ne, dum uno itinere duo negotia volumus absolvere, negligamus utrumque,^a sed faciat me deus falsum vatem potius quam verum cum tanto dampno. ex his video diete⁴ continuationem non habituram locum, sicut apud nos erat statutum, quia nimis durum esset tam diu expectare. exinde intelligo, Chiemensem episcopum huc vocari et vos⁵ etiam accersiri, et quia episcopus huc quam cito adventurus est, suadeo, ut et vos⁶ nichil tardetis.⁷ scitis⁸ quid expediat propter ecclesiam Frisingensem. vos⁵ potuistis⁹ sentire, quis sit animus Chiemensi in hac re. puto utile fore, ut non tardior sit vester¹⁰ quam suus accessus. credo me plane comprehenditis.¹¹ comes Goricie jam triduo hic est ejusque consors. dispar conjugium. una ingressi sunt, unas edes incolunt, una per opidum pergunt. si sic se amant, ut foris significant, beata societas est mirandumque spectaculum. nuper virum uxorem captivum habuit in vinculaque coniecit ac horrendi criminis reum dixit, nunc unus lectus utrumque recipit et una pascit mensa.^b mira res, si tantum odium tam cito poni potest.

¹ *Ch.* festo purificationis. — ² *Ch.* abs. — ³ *Ch.* quia. — ⁴ *EII* ex his animadverto conventionis hujus. — ⁵ *EI* te. — ⁶ *EI* tu. — ⁷ *EI* tardes. — ⁸ *EI* scis. — ⁹ *EI* potuisti. — ¹⁰ *EI* tuus. — ¹¹ *EI* comprehendis.

^a *Des Eneas Befürchtung war grundlos; die Reise nach Böhmen wurde aufgegeben; vgl. Bachmann im Archiv f. österr. Gesch. LXXV, 119. — ^b Vgl. Europa cap. 20 und Dicta Panormitae I 41, II 36.*

inter alios si hoc accidisset, nec vir uxori fidem reconciliate daret nec uxor viro, injuriarum ultionem verita. sed hic fortasse non ut volumus sed ut quimus agendum est. exitus qui sit utriusque mens patefaciet. Albertus regis frater tardius sperato venit. is enim nescio quam ob causam Petrum Kottre¹ suum cancellarium apprehendit et conjectum in vinculis compedibus ferreis alligavit. sic vir infelix multorum laborum fert premium.^a nemo est qui speret ipsum liberandum. principes nanque hujusmodi fere omnes sunt, ut quos capiunt nunquam dimittant. aut enim reus est, qui captus est, et luere penam debet, aut innocens et, ut videatur nocens, tenetur, ne principis crimen pateat ne vel ille dimissus injurias questum eat et ulcisci se studeat. beati, qui procul a curiarum tumultibus degunt et contenti sunt, que adest fortuna. nos animorum impulsu et ceca cupidine ducti regum atria petimus, principum in oculis versari volumus, quibus si milies cum periculo capitis servieris, modicum vero aberraveris, mox peristi. nichil enim violentius est aure tyranni. suspitiosi omnes sunt tum curiales invidi promptique, nedum si assit, sed si absit quoque, criminari delictum. pereunt omnia servitia, si semel spueris non recte et sunt nonnulli, qui tunc citius servum perdunt, cum majora sunt obsequia. nam cum videant, se multa illi debere, punire potius delictum cupiunt, quam obsequium premiare. sunt tamen plures, qui ducis Alberti factum probant et mihi quoque ita persuasum est. nam princeps ille tum sapiens est tum mitis, nec absque magna causa in tantum virum injecisset manus, sed Kottre² utilius fuerat plebem suam curare. nunc queritur, quo pacto sibi illa auferatur et ajunt quidam irregularem esse hominem privandumque ecclesia, in qua vellet nunc, ut existimo, Petrus deo servire. sed quia dum facultas fuit, voluntas defuit, nunc voluntatem facultas deserit. nemo contentus vivit sorte sua, quo plus habemus, plus volumus. ille beatus est, qui cupiditati terminum ponit; qui vero nimios optat honores et nimias poscit opes, is sibi excelsae turris tabulatum erigit, unde altius cadat majoremque det ruinam quam opinionem. faxit deus, ut sicut nunc non habeo, sic perpetuo fugiam. vos³ valete et, quamvis

¹ Ch. Cotram. — ² Ch. Cotre. — ³ E I tu.

^a Vgl. *De viris illustribus* S. 53.

hec reditum vestrum¹ videantur dissuadere, quam primum redite,² quia et rex noster nichil tyranni habet et vos³ non cum eo sed cum alio crevistis,⁴ nec nunc augere sed conservare statum queritis.⁵ ex sancto Vito, *kalendis januarii 1444.*⁶

112.

*Eneas Silvius an Galeazzo von Arco; [St. Veit, 1. Januar 1444].
Lobt ihn, daß er sich an die Seite des Königs gestellt, und er-
sucht ihn, seinem Entschlusse treu zu bleiben.*

Aus cdm. 12725, Bl. 70^v und Chigi JVI, 208, Bl. 267. Kg 1; N. 60; B. 60; V 87.

Eneas Silvius poeta magnifico Galiazio comiti de Archo salutem plurimam dicit.

Magnifice comes, mi domine.⁷ accipio te venisse Tridentum militarique manu regis partes tueri.^a id quoque rex accepit ac propterea te amat colitque maxime. res hujusmodi tibi et dominio tuo honori erit et utilitati quantum sentio. perge igitur et, dum occasio adest, virum, qui es, te demonstra. multorum virtus jacet, quia campus deest, ubi se ostentent. tibi facultas est, qua tum animum tum ingenium patefacias tuum. res quam tueris justa est et pro sanguine claro adversus plebem et incertum vulgus pugnam habes. vide, ut periculum facias tui monstresque sanguis illustris quantum obscuro prestet. sis is, qui crederis. rex de te bene sperat, opinionemque suam imple et omnium, qui apud se sunt. sic cum sis magnus poteris fieri maximus. hec scripsi, quia te amo et videns bonum tibi nomen esse. cupio ut illud maneat augeaturque. fratri tuo me dede et mihi, ut soles, amorem tuum communicatum fac. vale. *ex sancto Vito, die 1. januarii 1444.*⁸

¹ *EI* tuum. — ² *EI* redito. — ³ *EI* tu. — ⁴ *EI* crevistis. — ⁵ *EI* queris. — ⁶ *Im cdm. fehlt der Ort; EII fügt das Datum bei, das richtig sein dürfte.* — ⁷ *Die Anrede fehlt Ch.* — ⁸ *Auch hier wurde das von EII zugefügte Datum als richtig in den Text aufgenommen. Ich halte dieses Schreiben für einen Begleitbrief, den Eneas dem Schreiben Friedrichs an Galeazzo (N. LXIX) beilegte.*

^a *Vgl. Ambrosi: Commentari della storia Trentina I 197.*

113.

Eneas Silvius an den Kanonikus in Trient Niccolò Veneto;^a [St. Veit, 1. Januar 1444]. Bittet, den beifolgenden Brief an Francesco Bossio^b zu übersenden.

Aus clm. 12725, Bl. 70^v und Chigi JVI, 208, Bl. 267. K g 1; N. 59; B. 59; V. 85.

Eneas Silvius poeta¹ Nicolao Veneto canonico Tridentino salutem plurimam dicit.

Venerabilis confrater amantissime.² scribo domino³ Francisco Bossio, nostro decano,⁴ litteras, quas cum his mitto. sed accepi virum terrore percussum Tridento abiisse Patavumque petisse, quia non placet sibi urbem incolere plenam tumultibus, sicut nunc vestra⁵ civitas est, que obsidionem expectat. laudo ego consilium suum. nam qui potest in pace vivere is dampnandus est, si se ingerat bellis. nemini bellum est utile, nisi cui status presens est gravis. Franciscus vir dives est et sua fortuna contentus. sapit certe rumores fugiens et lites fugit,⁶ ex quibus nihil lucrari potest. scit aliud esse hoc iudicium, quam illud ex quo ditatus est Rote. nam hic manibus causa defenditur, ibidem⁷ lingua. tu scis, ubi est, ideo rogo, meas litteras sibi ut destines⁸ et in ejus absentia me tuearis, ne quid innovetur in canonicatu, quem illic habeo et sic te in re mea habe, sicut de tua probitate et amicitia spero. non puto has tribulationes diu mansuras, quia intendit rex vobis⁹ auxilio esse atque favori. vale et me tuum puta ubicunque sim. *ex sancto Vito, kalendis januarii 1444.*¹⁰

114.

Eneas Silvius an den Kanzler Kaspar Schlick; St. Veit, 6. Januar 1444. Des Kanzlers Bruder, Heinrich, sei angekommen und habe mit dem König eine Beratung in der Freisinger Angelegen-

¹ Fehlt Ch. — ² Die Anrede fehlt Ch. — ³ EI gestrichen. — ⁴ nostro decano fehlt Ch. — ⁵ EII tua. — ⁶ EII gestrichen. — ⁷ EII illic. — ⁸ EII mittas. — ⁹ Ch. nobis. — ¹⁰ Ort und Datum, fehlen clm.; letzteres von EII hinzugefügt, stimmt mit den Ereignissen und wurde deshalb beibehalten.

^a Nach den Monumenta ecclesiae Tridentinae III 2, S. 285, erscheint Niccolò Veneto in den Jahren 1447 und 1450 als Kanonikus von Trient. —

^b Francesco Bossio aus Mailand ist nach der gleichen Quelle in den Jahren 1445 bis 1447 Kanonikus, Dekan und Generalvikar.

heit gehabt. Die Bullen seien bereits auf dem Wege, doch sei ihr Überbringer Guido auffallenderweise noch nicht angelangt. Des Kanzlers Anwesenheit sei dringend nötig; der Bischof von Trier, Jakob von Sirk, werde täglich erwartet und andere Herren, die Heinrichs Gegner seien.

Aus elm. 12725, Bl. 80 und Chigi JVI, 208, Bl. 187. K. e 4; N. 171; B. 168; V 88.

Eneas Silvius domino Gaspari Schlick, cancellario imperiali et domino suo¹ salutem plurimam dicit.

Magnifice et generose domine mi precipue post recommendationem.² pauci admodum sunt dies, quibus per Gasparem sacerdotem nuntium vestrum³ ad vos⁴ de singulis quoad potui plene scripsi nec rem Frisingensem aut aliam scriptura dignam pretermisi. volui namque potius scriptis omnibus longitudine tediosus quam pretermisissis quibusdam brevitate odiosus esse. sed advenit mox germanus vester,⁵ dominus⁶ Henricus, Frisingensis electus, et cum eo simul reversus Neytperg.⁷ ipse autem electus idcirco huc profectus est, quia litteris vestris⁸ instructus erat, ut pro castrorum possessione instaret; nam et vos⁹ regi ad eam rem scripseratis.¹⁰ sed erat adhuc nescius eorum, que gesta erant. nondum enim littere mee ad eum pervenerant, quas sibi super his scripseram. retuli autem ei seriem rerum et regis responsum mihi datum et vobis¹¹ scriptum, quo percepto agnovit se dominus electus¹² frustra profectum huc. accessit tamen Neytperg tanquam vestrum¹³ singularem amicum, quocum in via sepe contulerat de negotio. narravit sibi, que in causa essent acta consiliumque petiit. is dixit, velle se regem alloqui et, cujus mentis esset, perscrutari, an mutari sententia posset. accessitque illum heri, cum jam nox ruisset celo, petiitque utrum in re Frisingensi vellet aliquid agere, cum frater cancellarii adesset. rex autem jussit mox electum accersiri, quo veniente surrexit ex cubili et nonnullis passibus obviam processit. tum electus dixit, se huc venisse regratiaturum majestati regie, ex cujus munere promotus esset, supplicaturumque, ut possessio daretur in plenitudinem gratie, et ad hoc se monitum vestris¹⁴

¹ *EI* et — suo *gestrichen*. — ² *Die Anrede fehlt Ch.* — ³ *EI* tuum. —

⁴ ad vos *EI gestrichen*. — ⁵ *EI* tuus. — ⁶ *Fehlt Ch.* — ⁷ *Ch. Neytperg.* — ⁸ *EI* tuis. — ⁹ *EI* tu. — ¹⁰ *EI* scripseras. — ¹¹ *EI* tibi. —

¹² *EI* agnovit electus se. — ¹³ *EI* tuum. — ¹⁴ *EI* tuis.

litteris inquit. rex vero habito consilio dixit, se jam vobis¹ in hac re scripsisse vosque² vocasse et postquam reverteremini,³ rem hanc sic disponeret, quod bene contentaremini.⁴ gratias pro responso electus egit subjunxitque, se scire, nonnullos venturos esse, etiam viros magnos, qui partem alteram promoverent. ideoque se supplicem petere, ne quid in ejus prejudicium illis responderetur. ad hoc⁵ dictum est, regiam majestatem cancellarium expectare nec se velle in ejus absentia aut illo inscio de hac re ad cujusquam instantiam intromittere.⁶ dixeruntque consilarii: domine⁷ Henrice, licet scriptum sit cancellario, ut veniat, vos⁸ tamen sibi rescribite⁹ et mittite¹⁰ proprium nuntium, omninoque ipsum adhortemini,¹¹ ut quam festinanter veniat, tum pro rebus hujus ecclesie Frisingensis, tum pro negotiis regiis, in quibus sua presentia est necessaria. nam multi casus possunt accedere, qui primum nuntium impedirent. annuit dominus¹² Henricus mihi que dixit bonum esse, ut lator presentium Anderlinus huic se itineri accingeret, quod mihi quoque ex usu visum est et admodum necessarium, quia nescio, quam diligentiam habebunt college vestri¹³ ad mittendum litteras regias. dum hec agerentur, venit ex Romana cura Osiliensis^a episcopus Prutenus, quem nostis.¹⁴ per hunc putabat dominus¹² Henricus bullas sue provisionis transmissas fore, sicut Johannes Tolner perantea¹⁵ sibi scripserat. accessimus ergo diversorium ejus percontatique sumus, an bullas afferret. is retulit sic ordinatum fuisse, ut ipse afferret, sed cum expeditio ejus longior videretur, placuisse Romano pontifici, ut tabellarius suus Guido nomine ad vos¹⁶ illas deferret, qui jam quindecim diebus eum precessisset, et miratus est, non esse nobis traditas bullas, deditque domino¹² Henrico litteras, sibi et vobis¹⁷ directas ex Roma Bononiaque transmissas. quibus apertis cognovimus verbum ejus verum fuisse, sicut et vos¹⁸ ex ipsis litteris agnosceatis,¹⁹ nam ipsas vobis²⁰ cum presentibus destinamus. nos vero opinamur bullas easdem ad vos²¹ vel ad²² dominum²³ Johannem Carvajal convolasse. nam

¹ *EI* tibi. — ² *EI* teque. — ³ *EI* reverteris. — ⁴ *EI* rem hanc absolvet. — ⁵ *EI* hec. — ⁶ *EI* aliquid agere. — ⁷ *EI* *gestrichen*. — ⁸ *EI* tu. — ⁹ *EI* rescribito. — ¹⁰ *EI* mittito. — ¹¹ *EI* adhorteris. — ¹² *Fehlt Ch.* — ¹³ *EI* tui. — ¹⁴ *EI* nosti. — ¹⁵ *Ch.* antea. — ¹⁶ *EI* te. — ¹⁷ *EI* tibi. — ¹⁸ *EI* tu. — ¹⁹ *EI* agnosces. — ²⁰ *EI* tibi. — ²¹ *EI* te. — ²² *Fehlt Ch.* — ²³ *Fehlt clm.*

^a *Johannes Kregel, Bischof von Ösel, einer Insel der Ostsee.*

Guido ille, ut accepimus, ad apostolicos nuntios litteras habuit. quod si sic non est, aut Venetiis sunt apud mercatores, aut Guido corruptus adversariis eas vendidit, vel sinistri aliud accidit. vestrum¹ est percontari diligenter, nam maxime expedit has litteras haberi, in quibus jus vestrum² fundatur. nec putat dominus⁷ Henricus, Australes moveri posse, ut castra tradant, nisi ostendantur bulle. ideo curet vestra³ magnificentia, eas omnino secum afferre, si apud Nurembergam inveniri possunt, alioquin opus erit, iterum eas ex curia suscipere. nunc autem ne miretur dominatio vestra,⁴ quod nuntium proprium ad vos⁵ destinamus, causas subjungemus. nam prima est, quod rex sic desideravit et consilarii persuaserunt. secunda est, quia videmus regi necessarium esse reditum vestrum⁶ in multis arduis negotiis, qui egre ferret, vos⁷ sibi deesse, cum opus est. exinde qui vult principis gratiam, is in adversis serviat. nam in secundis plures inveniuntur servitores, quam sit necesse. post hec videmus instare periculum in ecclesia Frisingensi, nisi veneritis⁸ cito. quod si veneritis,⁹ bene omnia dirigi posse confidimus, nam et rex bene dispositus¹⁰ est et Nytperg adjutor erit. magister autem curie scripsit in favorem vestrum¹¹ et sicut sepe dicitur, presentia recipit, absentia perdit. ulterius scimus dominum Treverensem^a dietim¹² venturum; qui cum sit jam alter homo quam solebat, nec multum vobis¹³ afficiatur, timemus, ne quid in hac re, sicut pro certo intelleximus, aggrediatur, et in aliis quoque possit vobis¹³ obesse. scitis¹⁴ quid velimus dicere et que alias temptata sunt. dominus etiam alius vocatus est, ut nostis¹⁵ per alias litteras, is neutralitatis amator et Bavarorum fautor non suadebit, vobis¹⁶ dari possessionem. dicet periculosum esse, et quod non poterit publice, clam tractabit, nisi fortasse per vos¹⁷ sit jam Nuremberge persuasus. accidit ad hec alius vobis¹⁶ notus, qui et ipse clanculum electo suo favet, et quamvis nunc absit, cito tamen revertetur. nam in provinciam non patuit sibi et suis collegis accessus. itaque

¹ *E I tuum.* — ² *E I gestrichen.* — ³ *E I tua.* — ⁴ *E I mireris; gestrichen dominatio vestra.* — ⁵ *E I te.* — ⁶ *E I tuum.* — ⁷ *E I te.* — ⁸ *Von E I nicht korrigiert in veneris.* — ⁹ *E I veneris.* — ¹⁰ *E I affectus.* — ¹¹ *E I tuum.* — ¹² *Fehlt in Ch.* — ¹³ *E I tibi.* — ¹⁴ *E I scis.* — ¹⁵ *Von E I nicht korrigiert.* — ¹⁶ *E I tibi.* — ¹⁷ *E I te.*

^a *Bischof Jakob von Sirk.*

omnibus his ex causis duximus mittendum esse nuntium, ut si alie littere negligantur, he saltem vos¹ comperiant vosque ad veniendum inducant, quia nullatenus supersedendum est. inter hec aliud se ingerit scribendum. allocutus est dominus² Henricus quendam regium consiliarium, qui se ostendit vobis³ affectum, sed quantum ex ejus dictis comprehendimus, is magno impedimento fuit ad possessionem habendam. inquit enim nullatenus se regi consulturum possessionem dare, quia partialis videretur, sed suadere vellet, ut omnes custodirentur introitus hujus ecclesie et exinde clam subveniretur domino² Henrico ad litem ducendam, donec per justitiam terminaretur causa. quod consilium, quam perniciosum sit, cernitis,⁴ quasi honestius sit principi seculari, bona ecclesiarum absque ullo titulo detinere quam jus habenti concedere. sed non videt oculatus homo, quantum dedecus regi resultaret et quantum infamie, et ut per hunc modum magis se odiosum Bavaris redderet, qui se hostem faceret, et quantis molestiis se subiceret. nam castra tenens nunc per concilium, nunc per electum, nunc per principes rogaretur restituere, et interim quoque bona ecclesie dissiparentur. sed addidit homo consilium magis insulsum. ait enim, si castra in manu sint regis, pro quacunque parte declaratio fiat, impetraturum regem, ut domino² Henrico ecclesia conferatur. qua re nescio an aliqua dici stultior possit, nam hoc manifestum est in contrarium agere. solet enim, quando fiunt declarationes obedientiarum, illis consuli, qui sunt in possessione. et cum adversarius jam corpus ecclesie et diocesis in possessione habeat, dominus² vero Henricus⁵ nichil, quis dubitat meliorem futuram partis adverse conditionem, cum jura semper possessoribus faveant. voluit insuper ille comparisonem facere hujus ecclesie ad Pataviensem, propter quam Albertus multas expensas subivit et tandem succubuit. sed non animadvertit vir, meo judicio non imprudens et suo valde sapiens, ibi Albertum ei favisse, qui nullum jus habuit, et se pape opposuisse. nunc rex habentem jus tuetur et papam secum habet concurrentem. post hec intelligo quosdam esse, qui tractare concordiam vellent, ut cederet dominus² Henricus parti adverse cum aliquibus emolumentis et spe alterius ecclesie, quod tam decet vos⁶ facere

¹ *E I te.* — ² *Fehl Ch.* — ³ *E I tibi.* — ⁴ *E I cernis.* — ⁵ *Ch. Henricus vero.* — ⁶ *E I te.*

quam famam et nomen perdere. nam cum grato animo erga vos² fuerit Eugenius ac domum vestram¹ hac provisione decoraverit et preter omnem consuetudinem bullas absque obligatione miserit, quid tandem dicere poterit, si ejus gratia relicta cum ejus hoste durissimo reconciliemini?² plus huic ignominie redundaret quam ex provisione receptum sit honoris. hec non attingo profundius, quia melius me nostis³ et cum hic eritis⁴ latius hec agitabimus. post hec mittit vobis⁵ dominus⁶ Henricus procuratorium ad resignandum prebendam suam Ratispone. itaque rogat vos,⁷ ut quando illac redeundo transitis,⁸ capitulum accedatis⁹ rogetisque,¹⁰ ut alium germanum vestrum¹¹ eligat in canonicum et liberans dominum¹² Henricum ab solutione statutorum quiescere velit, ut solum Francisci nomine detur pecunia, quod existimat per vos¹³ non egre impetrari posse, qui apud eos dilectioni estis et reverentie. de via vero, per quam vobis¹⁴ sit rex conveniendus, non possumus aliquid certi scribere, sed nobis expedientius videtur Viennam ut proficiscamini¹⁵ et inde ad regem. de novitatibus scripsi in aliis litteris omnia. post illa venerunt ex finibus Hungarie regis Polonie et domini cardinalis^a epistole, magnas et felices novitates referentes. sed aliud rex, aliud cardinalis scribit, plus ille, hic castius. copiam ambarum vobis¹⁶ cum his facio. de Italia nichil est plus novi, nisi quod refert Osiliensis conventum habendum esse inter omnes principes et communitates Italie, papa et Aragonum rege interfuturis, sed nondum est de loco conventum. id si fiat non parvi momenti erit. nos illis de rebus nichil olfacimus. valet¹⁷ feliciter et revertimini¹⁸ absque mora, viarum discrimina, ut nostis,¹⁹ astute cavendo. suadet autem Nytperg, ut omnino veniatis²⁰ presto,²¹ si vestrum²² honorem et exaltationem optatis.²³ dominus²⁴ Henricus hodie Viennam versus pergens a nobis est abiturus. ex sancto Vito, die 6.²⁵ januarii 1444.